f. 195 noxios. Is enim locus nostrorum I pauperum relevatio, fugientium 
refugiulll, fcssorum sedis apostolicae filiorurn requies indefessa per
mansit ct permanet". Et Paschalis papa secundus U): "Scriptum est: 

Rom. 11, 29,Sine poenitcntia sunt dona et vocatio Dei'. Illud ergo donum, quod 
bcatissimo patri nostro monastice legis latori Benedicto gratia c1ivina 
conccssit, nulla potcst poenitcntia rcfragari, ut ipse monachorum om
nium pater et cius Cassinense monasterium, in quo et vixit et obiit, 
omnium per occic1entem monasteriorum caput in perpetuum habeatur. 
Proinde nos clivinac constitutionis propositulll prosequentes, monasterium 
ipsum praccipua dilectione complectimur, et praedeccssorum nostrorum 
vcstigiis illsistcntcs caeteris per occidelltem caenobiis pracfercnclum 

-aber Rcmigius, wahl den bekannten Erzb. v. Rheims (1- 533), gilt das gleiche wie 
iiber Andoenus. Der Kommentar des Abtes Smaragdus von St. llfihiel (ed. Migne CII. 
G8.!J sq.) 'ist von Petrus selbst in seiner Explanatio a!,sgiebig benntzt 1,nel seitenlang 
ein/ach a1,sgeschrieben worden. ') JE. t 2281, vel'gl. oben S. 1 DB sq. 2) JL. 43G8. 
3) Ed. Kehr in JJfiscell. Cassin. 1899 p. 47 n. 9. 4) VC1·gl. dam oben S. 115 Anm. 1. 
5) JL. 5681. 6) JL. 6310. 
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decernimus." Item Gelasius papa secundus 1): "Cum iniunctum nobis 
apostolicae sedis officium universis per orbem ecclesiis nos efficiat 
dcbitores, Casincnsi tamen coenobio quam maximc obnoxios faciunt 
beatissimi patris nostri Benedicti legislatoris praesentia corporalis et 
in monachis per Dei gratiam indefesse perdurans usque ad nostra tel11-
pora eius observantia mandatorum. Unde et sanctissimi patrcs nostri 
Romani pontifices, qui nos in sede apostolica praecesserunt, omnium idip
sum monastcriorum caput nOll immerito statuerunt. Nam ex eo tanquam 
a vivo fonte l1l0nasticae religionis norma manavit ex dictis angeli ad 
beatum Benedictum 2): ,Noli, probatissilllC ac electissimc Benedicte, pro 
his, quae huic eventura didicisti loco, mestulll germ'c anilllulll; quo
niam quod semel a Deo praefixum est, illlmutabile atque irrevoca
hile est, solis tibi tuo merito concessis habitantium in loco animabus. 
Sed aderit omnipotentis Dei consolatio, quae locum istum in am
pliorem et multo meliOl'em, quam nunc est, restituet gradum; et llUius 
ordinis doctrina de hoc iterum per tOtUlll orbem racliabit loco" '. 

Cistellensis respondit: 'De Cassinensis ecclesiae primatu satisfactum 
est mih1, profiteor. Sed, si placet, edissere, quis abbatibus vestris 
vestimenta pontificalia concessit?' Petrus diaconus dixit: 'Vestimenta 
pontificaJia sanctus papa Zacharias et reliqui Romani pontifices Casi-
nensi8 caenobii abbatibus concesserunt, qui ita in privilegiis suis 
scriptum 3) reliquerunt: "USUlll quoque sandaliorum, dalmaticae et 
mitrae SilllUI et chirothecarum tam venerabili loco et abbatibus eius 
ad honorificentiam cOl1cedilllUs, tantulll ad missarulll soIlelllnia in 
principalibus festis"'. CisteIIcnsis respondit: I 'Quis in 0111ni convcutu f. 195' 

superiorem omnibus sedem Casinensi ahbati concessit?' Petrus dia-
conus dixit: 'Sanctus Zacharias et caeteri Hmllani pontifices in privi-
legiis suis sic descripserunt 4): "Praeterea corroboramus ac in perpe-
tuum confirmamus Casinensis caenobii ahbatibus in olllni conventu 
episcoporulll et principum superiorem universis abbatihus sedelll, et 
in conciliis et iudiciis priorelll sui ordinis hOlllinibus proferre sententiam, 
pro reverentia tanti loci, qui prillluIll et summum monasticae legis la-
torem vivum et mortuum in perpetuum retinere promernit, quique i1'sins 
legis lationem in eodem Casinensi caenobio scribens, verbo et exelllplo 
caenobitale propositum appetentibus in toto mundo sole darius evi
bravit. Pro quo Casinense caenobiulll exaltantes decernimus He in 
perpetuum confirmamus, ut supradictus locus dignitate, vigore ac 
honorificentia praccellat omnia monasteria, quae eonstrncta vel con
strnenda sunt in toto orhe terrarulll, abbasque eius loci cclsior ac 
celebrior existat omnibus abbatibus eandell1 regulam tenentibus, illic-
que lex monastici ordinis caput teneat ac principatulll, ubi eiusdem 

') JL. t 6644 nach ]}[uratoris Allsgabe des Liber pontificalis in einer Note 
zur Vita Gelasii IT (Script. j'e?". Ital. III' 880 not. 16). 1JI1!ratori teilt gleichjalls 
nur dies StUck de?' sonst nicht bekannten Urkunde mit und hat es also wahl von hier 
entlehnt. Ob die Bezeichnung als Fiilschung richtig ist, erscheint mir zweijelhaft. 
2) Vita s.lIfallri allct. Fat!sto pmej. (Acta sanet. ian. II. 321 n. 4), cf. Leonis Chj'on. 
Casso lib. I c. 1. 3) Das findet sich in Wahrheit nicht in den Zachariasjiilschllngen 
(JE. t 2281-2283), sondern werst in den echten Privilegien seit dem 11. Jahrhundert 
(vergl. Victor II. JL. 4368, Stephan lX., cd. Kehr in ]}fiscell Cassin. 1899 p. 42 
n. &). 4) JE. t 2281. 
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legis descriptor Benedictus, pater sanctissimus, eandem describens 
promulgavit regulam, ibique abbates et monachi honorem ac reveren
tiam deferant, et ibi usque ad diem iudicii querant doctorem, ubi 
monachorum universalis magister et doctor Benedictus, pater almi
ficus, corporaliter una cum sorore sua quiescens gloriose resurrec
tionis diem expectat" '. Cistellensis respondit: 'Casinense caenobium a 
quibus subtractum est a ditione episcoporum?' Petrus diaconus 
dixit: 'A centum tredecim Romanis pontificibus' 1). Cistellensis re
spondit: 'Unum ante omnia et super omnia miramur, cur tonsuram 
et coronam aliter quam nos retinetis?' Petrus diaconus dixit: "ron
suram nos iuxta Romanae ecclesiae consuetudinem retinere perspicuum 
est. De tonsura vero sanctus Hieronymus tertio decimo explanationulll 

Ezech. 44, 20 libro super Ezechielelll 2) ita ait: ",Colllam non nutrient, sed tondentes 
attondebunt capita sua'. Perspicue demonstrans, nec rasis capitibus, 
sicut sacerdotes cultoresque Isidis et Serapis, nos esse debere, nee 
rursum COlllam dimittere, quod proprie luxuriosorum est, barbarorulll 
et militantium, sed ut honestus habitus prima facie demonstretur; pro 
quo dixere Septuaginta: ,Capita sua non radent, et comas suas non 
ad pressulll tondebunt, sed operientes operient capita sua.' Juxta 
quod discimus, nec calvitiem novaculo esse faciendam, nee ita ad pres
sum tondendum caput, ut rasorum similes esse videamur, sed in tan-

f. 196 tum capillos I dimittendos, ut operta sit cutis". N am rasa capita habet 
superstitio gentilium. Vult autem Dominus sacerdotes suos capillos 
sanctificationis habere perpetuos, et operiri capita eorum non ali quo 
extrinsecus velamento, sed sua naturali caesarie, non ad ornatum 
atque luxuriam, sed ad honestatem. Unde et capilli capitis aposto-

Matth.10,30lorum numerati sunt, dicente Salvatore: "Vestri capilli capitis omnes 
numerati sunt". Hinc Beda vir venerabilis in historia gentis Anglorum 3) 
de tonsura ait: "Inter omnes tonsuras nullam magis sequendam nobis 
amplectandamque iure dixerimus, nisi eam, quam in capite suo gestabat 

Matth. 16,18 ille, cui se confitenti Dominus ait: ,Tu es Petrus, et super hanc petram 
aedificabo ecclesiam meam'. Neque vero ob id tantum in coronam 
attondimur, quia Petrus ita attonsus est, sed quia Petrus in memo
riam dominicae passionis ita attonsus est; idcirco et nos, qui per 
eandem passionem salvari desideramus, ipsius passionis signum 
cum illo in vertice, summa videlicet capitis nostri parte, gestamus. 
Sicut enim omnis ecclesia, quia per mortem sui vivificatoris ecclesia 
facta est, signum sanctae crucis eius in fronte portare consuevit, ut 
crebro vexilli huius munimine a malignorulll spirituum defendatur in-

cf. Gal. 5,24 cursibus, crebra huius admonitione doceatur, se quoque carnem suam 
cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere: ita etiam oportet 
monachos arctioribus se pro Domino continentiae fraenis astringere, 
formam quoque coronae, quam ipse in capite spine am portavit in 
passione, ut spin as ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est 
exportaret et auferret, a nobis suo quoque in capite per tonsuram 
praeferre"'. Lotharius 4) imperator dixit: 'De omnibus, quae contra nostram 

1) Siehe oben f. 187'. 2) L. c. c. 44 (Opp. cd. Vallarsil/s V 547). 3) Lib. V 
c. 21 (Epist. Oeoljrid abbati8). 4) Vel·gl. Ohron. l. c. c. 113 p. 830. Da8 Vorange-
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cameram, Casinensem scilicet ecclesiam, Cistellensis monachus obiecerat, Petrus 
diaconus lucide satis diserteque respondit. Sed iam huius altercationis is t e sit 
finis; quisque * ad hospitium redeat, mane ad conflictum iterum reversuri'.